
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1437              del  20/08/2019 

Determina n. 1226           del 20/08/2019 

 

 

 

OGGETTO: BANDO N. 2/2019. AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO 
RELATIVO ALLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI DI SERIE E 
DI FALEGNAMERIA DA REALIZZARSI SU MISURA, COMPRESA QUOTA 
INTEGRAZIONE IMPIANTI, PER I LOCALI DELLA BIBLIOTECA DI 
COMUNITÀ - CIG: 7858396985 

 

 

 

 

 
 
. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore «SETTORE» 
Proposta n. «NUMERO_PROPOSTA» del 
«DATA__PROPOSTA» 
Numero Generale «NUMERO_GENERALE» del  
«DATA_ADOZIONE_NO_ORA»  

 

IL DIRIGENTE 
Premesso che 

• con determinazione dirigenziale della Sezione Valorizzazione Territoriale n. 136 del 09/06/2017, 

pubblicata sul BURP n. 68 del 15/06/2017, è stato indetto l’Avviso Pubblico SMART – IN PUGLIA 

“Community Library, Biblioteca di Comunità̀: essenza di territorio, innovazione, comprensione 

nel segno del libro e della conoscenza”, nell’ambito dell’Asse VI del POR Puglia 2014/2020, 

l’Azione 6.7 - “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale” - che mira 

alla valorizzazione e alla messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale nelle 

aree di attrazione di rilevanza strategica per favorire processi di sviluppo, nonché promuove la 

diffusione della conoscenza e la migliore fruizione del patrimonio culturale della Puglia, in 

particolare attraverso la creazione di servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di tecnologie 

avanzate; 

• con determinazione dirigenziale n. 1644 del 31/10/2017, il Comune ha affidato alla Società 

Sidoti Engineering Srl, di Albano Laziale (RM), l’incarico di redazione del progetto esecutivo per 

l’allestimento di una nuova sezione Emeroteca della Biblioteca comunale “Sabino Loffredo”, 

nonché di nuove sale di lettura presso il piano terra e primo piano di Palazzo San Domenico, e 

di Assistenza tecnico-amministrativa; 

• con deliberazione di G.C. n. 228 del 08/11/2017 il Comune ha approvato la candidatura al 

finanziamento di cui al citato Avviso Pubblico SMART – IN PUGLIA “Community Library, 

Biblioteca di Comunità̀ dell’ammontare complessivo € 1.000.000,00, come da Quadro 

Economico redatto, interamente da finanziarsi con fondi Regionali POR FESR 2014/2020 – asse 

VI - azione 6.7, per cui non è prevista alcuna quota di cofinanziamento a carico del Comune di 

Barletta; 

• con determinazione Dirigenziale della Sezione Valorizzazione Territoriale della Regione Puglia n. 

145 del 26.02.2018, è stato concesso il finanziamento in favore del Comune di Barletta di € 

1.000.000,00, per l’intervento denominato “Riqualificazione degli spazi dell’Ex Convento San 

Domenico al fine del potenziamento della Biblioteca Generale Centrale della città di Barletta”, 

approvando il disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Barletta 

sottoscritto in data 01.03.2018; 

• con determinazione n. 278 del 28/02/2019 è stato riapprovato il progetto esecutivo di 

riqualificazione degli spazi dell’ex convento San Domenico per il potenziamento della biblioteca 

centrale della città di Barletta - Smart - in Puglia - Community Library-Por Puglia 2014/2020 - 

Asse VI az.6.7 - 

• con determinazione a contrarre n. 424 del 28/03/2019 si è indetta la procedura aperta per 

l’affidamento della fornitura e posa in opera di arredi di serie e di falegnameria da realizzarsi su 

misura i per i locali della biblioteca di comunità, ai sensi dell’art. 60 e con il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 3  

n.50/2016 s.m.i., per la selezione di un operatore economico a cui affidare l’appalto relativo 

alla “fornitura e posa in opera di arredi di serie e di falegnameria da realizzarsi su misura 

compresa quota integrazione impianti per i locali della Biblioteca comunale” individuando la 

ponderazione dei macro-criteri riferiti ad un punteggio massimo di 100 punti così come segue: 

punti 70 per l’offerta qualitativa, punti 25 per l’offerta economica e punti 5 per l’offerta tempo 

• con la medesima determinazione è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il 

dirigente dott.ssa Santa Scommegna; 



• entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte (16.05.2019) è pervenuta la sola 

offerta della ditta FRATELLI Schiavone sas di Campi Salentina (Le); 

• nella seduta pubblica di gara del 20.05.19 - verbale di gara n. 1 -, il Presidente di gara ha 

proceduto, in seduta pubblica, alla verifica della documentazione amministrativa, ammettendo 

al prosieguo delle operazioni di gara la ditta “Fratelli Schiavone sas” unica partecipante; 

• con determinazione n. 706 del 21/05/2019 il dirigente del Settore Gare appalti e contratti ha 

nominato la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche della gara in 

oggetto; 

• nelle riunioni riservate di Commissione Giudicatrice, sono state esaminate le offerte tecniche, 

della ditta ammessa al prosieguo della gara, giusti verbali di Commissione giudicatrice n. 1 del 

04.06.19, n. 2 del 11.06.19; 

• in data 22.07.19 - verbale n. 2 - il Presidente di gara ha proceduto in seduta pubblica, alla lettura 

dei verbali di Commissione Giudicatrice e del punteggio attribuito dalla Commissione 

Giudicatrice all’offerta tecnica della ditta Fratelli Schiavone sas, pari a 49,28, superiore a quello 

minimo richiesto pari a 46/70; 

• il Presidente di gara, nella medesima seduta pubblica del 22.07.19, ha proceduto all’apertura 

della busta telematica contenente l’offerta economica e l’offerta tempo, consegnate alla 

commissione giudicatrice per il prosieguo delle attività; 

• nella seduta riservata della commissione giudicatrice del 22.07.19- verbale n. 3, la Commissione 

Giudicatrice ha valutato il punteggio per l’offerta economica e l’offerta tempo, redigendo la 

graduatoria finale; 

• in data 23.07.19, giusto verbale di gara n. 3, in seduta pubblica, il Presidente di gara ha 

proceduto alla lettura del verbale n. 3 di Commissione Giudicatrice del 22.07.19 che ha 

determinato la seguente graduatoria 

 Ditta 
Punteggio offerta 

tecnica 

Punteggio offerta 

economica 

Punteggio offerta 

tempo 

Punteggio 

totale 

1 Fratelli Schiavone sas 49,28 25,00 5,00 79,28 

 

e ha formulato la proposta di aggiudicazione dell’incarico di cui all’oggetto, in favore della ditta Fratelli Schiavone sas la 

quale ha offerto il prezzo di € 236.498,32 sul prezzo a base d’asta di € 253.232,89, escluso oneri per la sicurezza; 

• con nota inviata in data 23/07/19 attraverso il portale telematico degli Appalti del Comune è 

stata richiesta alla ditta la documentazione a riprova di quanto autodichiarato in sede di gara 

sul possesso dei requisiti di capacità economica; 

• tramite il servizio telematico dell’ANAC è stata richiesta in data 05.08.19 la certificazione relativa 

al casellario giudiziale dei soggetti du cui all’art. 80 del Codice degli Appalti e della regolarità 

fiscale della ditta; 

• tramite il servizio telematico si è verificato la regolarità contributiva (DURC); 

• con note del 23/07/19, l’Amministrazione ha proceduto a richiedere d’ufficio le certificazioni 

relative ai carichi pendenti e dell’ottemperanza alla L. 68/99; 

- Tutto quanto sopra premesso, 

- con comunicazione del 26.07.19, trasmessa via pec all’indirizzo gare@cert.comune.barletta.bt.it, 

la ditta Fratelli Schiavone sas ha inviato le dichiarazioni IVA degli anni 2015-2016-2017, 

riscontrando positivamente quanto richiesto, come verificato dal RUP; 

- il servizio telematico dell’ANAC, di cui alla richiesta del 05.08.19, ha inviato i certificati (regolari) 

del casellario di cui ai soggetti dell’art. 80 del Codice e l’attestazione della regolarità fiscale della 

ditta; 

- è stata confermata la regolarità contributiva (DURC); e 

- è pervenuta, in data 19.08.19, comunicazione dell’Arpal Puglia di non assoggettabilità della ditta 

agli obblighi di cui alla L. 68/99; 



- si è in attesa delle altre certificazioni richieste (carichi pendenti), precisando che qualora le stesse 

non fossero regolari si procederà alla revoca dell’affidamento;  

- al fine di garantire l’espletamento della “Fornitura e posa in opera di arredi di serie e di 

falegnameria da realizzarsi su misura, compresa quota integrazione impianti, per i locali della 

biblioteca di Comunità”, è necessario procedere all’aggiudicazione dell’appalto in favore della 

ditta Fratelli Schiavone sas di Campi Salentina (Le); 

Visti: 

il d.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

lo Statuto Comunale ed in particolare quanto disposto in merito alle competenze dei Dirigenti;  

gli artt. 107 e ss. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

l’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e gli artt. 58 e ss. del vigente regolamento di contabilità in merito 

alle procedure di assunzione delle prenotazioni di spesa; 

la delibera di G.C. n. 18/2019 e 112/2019 di approvazione del Peg 2019-2021; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del d.lgs. 

n.267/00 e s.m.i. 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1. DI APPROVARE gli allegati verbali del Seggio di gara nn. 1, 2 e 3 rispettivamente del 

20.05, 22.07 e 23.07.19, nonché quelli della Commissione Giudicatrice nn. 1, 2 e 3 

rispettivamente del 04.06, 11.06. e 23.07.19 tutti qui allegati, che formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto, relativi alla gara dell’appalto per la “Fornitura e posa in opera di 

arredi di serie e di falegnameria da realizzarsi su misura, compresa quota integrazione impianti, 

per i locali della biblioteca di Comunità”  

2. DI AGGIUDICARE in favore della ditta Fratelli Schiavone sas di Campi Salentina (Le) che ha 

conseguito il punteggio complessivo pari a punti 79,28 (di cui punti 49,28 per l’offerta tecnica, 

punti 20,00 per l’offerta economica e punti 5,00 per l’offerta tempo), l’appalto per la 

“Fornitura e posa in opera di arredi di serie e di falegnameria da realizzarsi su misura, 

compresa quota integrazione impianti, per i locali della biblioteca di Comunità”, che ha offerto 

l’importo di € 236.498,32 sul prezzo a base d’asta di € 253.232,89, escluso oneri per la 

sicurezza; 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 288.527,95, Iva compresa al 22%, sul capitolo 

20899 del bilancio 2019; 

4. DI DARE ATTO, che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i. Responsabile Unico del 

Procedimento è la dott.ssa Scommegna Santa, dirigente del settore Beni e servizi culturali; 

5. DI TRASMETTERE, copia della presente determinazione all’Ufficio Contratti per la 

stipulazione del contratto in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 

d.lgs. n.50/2016 s.m.i., previa presentazione della documentazione di rito; 

6. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile 

del servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del 

d.lgs. n.267/2000; 



7. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ 

Albo pretorio Informatico; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n. 11, del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile. 

10. DI DARE ATTO che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la dott.ssa Rossella 

Messanelli, responsabile dell’Albo pretorio informatico. 

 

Allegati: 

1. Verbali di gara nn.1, 2, 3; 

2. Verbali di Commissione giudicatrice nn.1, 2, 3. 

 

                                      IL DIRIGENTE 

                dott.ssa Scommegna Santa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Santa Scommegna;1;13354907



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1226 del 20/08/2019

20/08/2019Data: Importo: 288.527,95

Oggetto: Aggiudicazione per gara arredi e beni strumentali - Riqualificazione spazi Ex convento San Domenico per il potenziamento della
biblioteca centrale della città di Barletta - Smart in Puglia - Community library-POR Puglia 2014/2020- CUP H9118000090006

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 391.384,12

0,00

288.527,95

Disponibilità residua: 102.856,17

Capitolo: 20899

Oggetto: Fondi regionali - Riqualificazione degli spazi ex convento San Domenico
per il potenziamento della Biblioteca Generale Centrale di Barletta -
Entrata cap. 263175

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

184 Manut.ne straord.ria imm.li ed imp.ti

184 Manut.ne straord.ria imm.li ed imp.tiResp. servizio:

2019 851/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 851/1:

Resp. spesa:

Fratelli Schiavone sasBeneficiario:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.10.999 - Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.

Impegno: 2019 851/0 Data: 27/03/2019 Importo: 391.384,12

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 20/08/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.10.999 Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1437

BANDO N. 2/2019. AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO RELATIVO ALLA FORNITURA E POSA IN
OPERA DI ARREDI DI SERIE E DI FALEGNAMERIA DA REALIZZARSI SU MISURA, COMPRESA
QUOTA INTEGRAZIONE IMPIANTI, PER I LOCALI DELLA BIBLIOTECA DI COMUNITÀ - CIG:
7858396985

2019

Mappa dell'identità storica e civile

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 45 Nr. adozione generale: 1226
20/08/2019Data adozione:

21/08/2019Data

FAVOREVOLE

Dott. Domenico Carlucci f.f.

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  20/08/2019                          N°  1226 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 21/08/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 05/09/2019 

 

 

Barletta, lì 21/08/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


